

证券代码：002369

证券简称：卓翼科技

公告编号：2017-064

# 深圳市卓翼科技股份有限公司

## 2017 年第三季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人夏传武、主管会计工作负责人曾兆豪及会计机构负责人(会计主管人员)韦彪声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	3,390,444,402.29	2,631,675,203.18	28.83%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,108,639,703.55	1,348,442,170.79	56.38%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	506,914,695.02	-17.96%	1,870,316,921.33	-6.23%
归属于上市公司股东的净利润（元）	10,285,775.16	9,485.33%	12,097,516.67	26.31%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	2,134,759.01	140.06%	-4,782,990.33	-31.22%
经营活动产生的现金流量净额（元）			18,522,877.71	-94.12%
基本每股收益（元/股）	0.02	0.00%	0.02	0.00%
稀释每股收益（元/股）	0.02	0.00%	0.02	0.00%
加权平均净资产收益率	0.49%	0.48%	0.63%	-0.08%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-814,643.34	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	16,903,494.42	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	791,655.92	
合计	16,880,507.00	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益

项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		32,380	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
夏传武	境内自然人	19.68%	113,534,850	93,784,620	质押	95,453,930
深圳市上元星晖电子产业股权投资基金企业（有限合伙）	境内非国有法人	4.22%	24,327,784	24,327,784	质押	24,320,000
何学忠	境内自然人	4.11%	23,693,823	0		
深圳市中科祥瑞资本管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	3.78%	21,804,097	21,804,097	质押	21,804,097
魏杰	境内自然人	1.45%	8,341,200	0		
李国辉	境内自然人	1.42%	8,184,220	0		
刘华斌	境内自然人	1.27%	7,311,104	0		
王卫	境内自然人	1.23%	7,103,393	7,103,393	质押	7,100,000
百年人寿保险股份有限公司—百年人寿—传统保险产品	境内非国有法人	1.16%	6,692,401	0		
华宝信托有限责任公司—“辉煌”26 号单一资金信托	境内非国有法人	1.02%	5,867,591	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
	股份种类	数量		股份种类	数量	
何学忠		23,693,823		人民币普通股	23,693,823	
夏传武		19,750,230		人民币普通股	19,750,230	

魏杰	8,341,200	人民币普通股	8,341,200
李国辉	8,184,220	人民币普通股	8,184,220
刘华斌	7,311,104	人民币普通股	7,311,104
百年人寿保险股份有限公司—百年人寿—传统保险产品	6,692,401	人民币普通股	6,692,401
华宝信托有限责任公司—“辉煌”26 号单一资金信托	5,867,591	人民币普通股	5,867,591
上海荣利纺织品有限公司	4,038,477	人民币普通股	4,038,477
吴林娣	2,854,700	人民币普通股	2,854,700
李林峰	2,465,000	人民币普通股	2,465,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>1、夏传武先生是本公司的控股股东、实际控制人；</p> <p>2、公司前 10 名股东中，公司控股股东、实际控制人与前十名股东不存在关联关系，不属于一致行动人；本公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系，也未知上述股东之间是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。</p>		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	<p>公司股东何学忠通过中国国际金融有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 18,656,826 股，通过普通账户持有公司股票 5,036,997 股；股东魏杰通过中信建投证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 8,341,200 股，通过普通账户持有公司股票 0 股；股东李国辉通过山西证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 8,108,020 股，通过普通账户持有公司股票 76,200 股；股东刘华斌通过国金证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 7,311,104 股，通过普通账户持有公司股票 0 股。</p> <p>以上股东中，股东何学忠使用客户信用交易担保证券账户持有公司股票较报告期初增加了 600 股；股东李国辉使用客户信用交易担保证券账户持有公司股票较报告期初增加了 2,484,144 股；股东刘华斌使用客户信用交易担保证券账户持有公司股票较报告期初增加了 2,011,100 股；其他股东所持股份较报告期初未发生变化。</p>		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

##### 1、2017年9月30日资产负债表项目

资产负债表项目	期末余额	期初余额	变动比例	变动原因
货币资金	614,326,463.63	317,256,794.14	93.64%	主要系募集资金到位增加现金流入所致
应收票据	1,039,120.03	13,638,402.10	-92.38%	主要系本期用票据结算货款客户减少所致
预付款项	38,936,512.87	5,440,811.86	615.64%	主要系本期预付材料款增加所致
其他流动资产	178,097,592.83	23,621,137.03	653.98%	主要系本期购买银行理财产品所致
可供出售金融资产	73,681,580.00	5,669,080.00	1199.71%	主要系本期对外投资增加所致
递延所得税资产	20,417,343.71	14,703,035.96	38.86%	主要系可抵扣亏损计提递延所得税资产所致
其他非流动资产	310,355,781.17	24,123,895.31	1186.51%	主要系母公司子（孙）公司预付机器设备及研发大楼工程款所致
应付票据	265,475,110.49	143,576,135.19	84.90%	主要系本期以票据支付货款的方式增加所致
应交税费	3,043,822.38	10,820,074.75	-71.87%	主要系本期应交增值税减少所致
其他应付款	24,373,653.09	50,643,112.43	-51.87%	主要系回购限制性股票，减少其他应付股权激励款所致
资本公积	1,286,572,717.64	648,847,616.27	98.29%	主要系非公开发行股票、股本溢价所致
减：库存股	0	15,066,397.50	-100.00%	主要系限制性股票回购，相应库存股减少所致
其他综合收益	-1,068,753.68	-3,521,416.90	69.65%	主要系外币核算资产负债表受汇率变动影响减少所致
少数股东权益	9,610,835.81	2,054,694.18	367.75%	主要系子公司收到少数股东注资款所致

##### 2、2017年9月30日利润表项目

利润表项目	年初至报告期末	上年同期	变动比例	变动原因
资产减值损失	-7,962,660.57	-11,414,672.93	30.24%	主要系应收账款坏账准备转回所致
公允价值变动收益	0	-19,990.54	100.00%	主要系上期期权业务销售所致
投资收益	9,628,983.05	1,436,851.03	570.14%	主要系本期北京朝歌投资收益增加所致
营业利润	-13,604,861.58	1,924,899.20	-806.78%	主要系本期产品销售提供的毛利相对上期减少所致
利润总额	3,275,645.42	17,480,931.38	-81.26%	主要系本期产品销售提供的毛利相对上期减少所致
所得税费用	-6,083,012.88	11,089,663.93	-154.85%	主要系本期亏损计提递延所得税资产所致
净利润	9,358,658.30	6,391,267.45	46.43%	主要系所得税费用减少所致

其他综合收益	2,452,663.22	-1,338,941.38	283.18%	主要系外币核算资产负债表受汇率变动影响减少所致
综合收益总额	11,811,321.52	5,052,326.07	133.78%	主要系本期所得税费用减少所致

## 3、2017年9月30日现金流量表项目

现金流量表项目	年初至报告期末	上年同期	变动比例	变动原因
收到的税费返还	64,265,739.58	115,820,422.33	-44.51%	主要系本期出口退税款减少所致
收到其他与经营活动有关的现金	30,262,236.79	133,986,833.47	-77.41%	主要系本期收到往来款减少所致
支付其他与经营活动有关的现金	89,781,449.31	385,088,836.82	-76.69%	主要系本期支付往来款减少所致
经营活动产生的现金流量净额	18,522,877.71	315,083,722.26	-94.12%	主要系收到商品销售款项相对上期减少所致
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	1,329,591.77	220,000.00	504.36%	主要系本期处置固定资产增加所致
收到其他与投资活动有关的现金	414,673,878.22	204,000.00	203171.51%	主要系本期理财产品到期收回所致
投资活动现金流入小计	418,796,196.66	2,867,770.00	14503.55%	主要系本期理财产品到期赎回所致
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	294,133,341.86	22,759,931.29	1192.33%	主要系本期购置固定资产厂房设备增加所致
投资支付的现金	68,000,000.00	669,080.00	10063.21%	主要系对外投资增加所致
投资活动现金流出小计	926,802,613.42	23,429,011.29	3855.79%	主要系投资支出增加所致
投资活动产生的现金流量净额	-508,006,416.76	-20,561,241.29	-2370.70%	主要系预付固定资产购置款和对外投资支出增加所致
吸收投资收到的现金	757,062,483.24	10,867,951.06	6866.01%	主要系募集资金到位增加现金流入所致
收到其他与筹资活动有关的现金	6,952,752.40	337,472,354.75	-97.94%	主要系收回的应付票据保证金减少所致
筹资活动现金流入小计	1,163,785,344.20	819,899,802.20	41.94%	主要系本期募集资金到位增加现金流入所致
偿还债务支付的现金	339,800,000.00	912,490,710.06	-62.76%	主要系本期偿还借款减少所致
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	12,645,090.15	19,023,040.98	-33.53%	主要系本期支付利息减少所致

支付其他与筹资活动有关的现金	71,889,896.76	183,346,176.63	-60.79%	主要系支付的应付票据保证金减少所致
筹资活动现金流出小计	424,334,986.91	1,114,859,927.67	-61.94%	主要系本期借款减少所致
筹资活动产生的现金流量净额	739,450,357.29	-294,960,125.47	350.70%	主要系本期募集资金到位增加现金流入所致
汇率变动对现金的影响	9,354,186.74	3,343,458.29	179.78%	主要系汇率波动所致
现金及现金等价物净增加额	259,321,004.98	2,905,813.79	8824.21%	主要系本期募集资金到位增加现金流入所致
年末现金及现金等价物余额	524,989,053.63	141,657,253.33	270.61%	主要系本期募集资金到位增加现金流入所致

## 二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

(一) 公告日前十二个月内购买理财产品情况

单位：人民币元

序号	投资主体	理财产品名称	金额	产品期限	报告期内损益实际收回情况
1	公司	增盈天天理财增强型(专享版)	27,420,000	2015年12月31日至2016年1月4日	9,615.78
2	公司	增盈天天理财增强型(专享版)	25,000,000	2016年2月4日至2016年2月15日	21,849.31

(二) 董监高换届

2016年7月7日，公司召开第三届董事会第二十四次会议，审议通过了《关于公司董事会换届选举的议案》，同日召开第三届监事会第二十二次会议，审议通过了《关于公司监事会换届选举的议案》。以上议案已经2016年第一次临时股东大会审议通过。详情请见公司分别于2016年7月9日、2016年7月27日刊登在巨潮资讯网的《第三届董事会第二十四次会议决议公告》、《第三届监事会第二十二次会议决议公告》、《2016年第一次临时股东大会决议公告》。

2016年7月26日，公司召开了第四届董事会第一次会议，聘任了新一届的高级管理人员。详情请见公司于2016年7月27日刊登在巨潮资讯网的《第四届董事会第一次会议决议公告》。

(三) 关于非公开发行股票的说明

2015年12月3日，公司召开第三届董事会第十八次会议，审议通过了《2015年度非公开发行A股股票预案》等议案，公司拟非公开发行不超过65,897,858股(含65,897,858股)，募集资金总额不超过人民币8亿元。详情请见公司2015年12月4日刊登在巨潮资讯网的《第三届董事会第十八次会议决议公告》。

2015年12月21日，公司召开2015年第二次临时股东大会，审议通过了《2015年度非公开发行A股股票预案》等议案。详情请见公司2015年12月22日刊登在巨潮资讯网的《2015年第二次临时股东大会决议公告》。

2016年2月17日，公司召开第三届董事会第二十次会议，审议通过了《关于调整公司2015年度非公开发行股票方案》等议案，调整后公司拟非公开发行不超过102,432,776股(含102,432,776股)，募集资金总额不超过人民币8亿元。详情请见公司2016年2月18日刊登在巨潮资讯网的《第三届董事会第二十次会议决议公告》。



2016年3月29日，公司召开第三届董事会第二十一次会议，审议通过了《关于第二次调整公司2015年度非公开发行股票方案》等议案，详情请见公司2016年3月31日刊登在巨潮资讯网的《第三届董事会第二十一次会议决议公告》。

2016年4月20日，公司召开2015年度股东大会，审议通过了《关于第二次调整公司2015年度非公开发行股票方案》、《关于提请股东大会授权董事会全权办理2015年度非公开发行A股股票相关事宜》等议案，详情请见公司2016年4月21日刊登在巨潮资讯网的《2015年度股东大会决议公告》。

2016年5月9日，公司收到中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）出具的第160990号《中国证监会行政许可申请受理通知书》。中国证监会依法对公司提交的《上市公司非公开发行股票》行政许可申请材料进行了审查，认为申请材料齐全，符合法定形式，决定对该行政许可申请予以受理。详情请见公司2016年5月10日刊登在巨潮资讯网的《关于2015年度非公开发行股票申请获得中国证监会受理的公告》。

2016年5月27日，公司收到《中国证监会行政许可项目审查反馈意见通知书》（160990号）（以下简称“反馈意见”）。公司同中介机构对反馈意见进行了认真研究和逐一落实，并按照反馈意见的要求对所涉及的事项进行了答复，详情请见公司2016年6月21日刊登在巨潮资讯网的《关于非公开发行股票申请文件反馈意见回复的公告》、《公司和东兴证券股份有限公司关于公司非公开发行股票申请文件反馈意见（《中国证监会行政许可项目审查反馈意见通知书》160990号）的回复》。

2016年8月1日，公司召开第四届董事会第二次会议，审议通过了《关于第三次调整公司2015年度非公开发行股票方案》等议案，调整后公司拟非公开发行不超过96,769,204股（含96,769,204股），募集资金总额不超过人民币75,576.75万元。详情请见公司2016年8月2日刊登在巨潮资讯网的《第四届董事会第二次会议决议公告》。

2016年9月28日，公司召开第四届董事会第四次会议，审议通过了《关于第四次调整公司2015年度非公开发行股票方案》等议案，公司决定对本次非公开发行对象夏传武先生、深圳市中科祥瑞资本管理合伙企业（有限合伙）（以下简称“中科祥瑞”）认购股份数量进行相应调整。调整后公司拟非公开发行对象夏传武拟认购股数为不超过34,533,930股，拟认购金额为不超过人民币26,971万元。拟非公开发行对象中科祥瑞拟认购股数为不超过21,804,097股，拟认购金额为不超过人民币17,029万元。详情请见公司2016年9月29日刊登在巨潮资讯网的《第四届董事会第四次会议决议公告》。

2016年10月19日，公司和东兴证券股份有限公司针对于证监会出具的《《深圳市卓翼科技股份有限公司非公开发行股票申请文件反馈意见》做了相应的补充修订，2016年10月20日，公司非公开发行股票申请获得中国证监会发行审核委员会审核通过。详情请见公司分别于2016年10月19日、2016年10月20日刊登在巨潮资讯网的《关于非公开发行股票申请文件反馈意见的回复（修订稿）的公告》、《公司和东兴证券股份有限公司关于非公开发行股票申请文件反馈意见的回复（修订稿）》和《关于非公开发行股票申请获得中国证监会发行审核委员会审核通过的公告》。

公司未来会继续按计划推进非公开发行股票事宜，尚存在不确定性，敬请广大投资者注意投资风险。

#### （四）关于回购注销限制性股票事项

2016年10月26日，公司召开了第四届董事会第五次会议，审议通过了《关于回购注销已不符合激励条件的激励对象已获授但尚未解锁的限制性股票的议案》，公司决定回购注销6名离职人员持有的已获授但尚未解锁的全部限制性股票，共计89,600股。详情请见公司2016年10月28日刊登在巨潮资讯网的《关于回购注销已不符合激励条件的激励对象已获授但尚未解锁的限制性股票的公告》。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
关于使用自有资金购买银行理财产品的公告	2016年01月05日	披露媒体：《证券时报》、《中国证券报》及巨潮资讯网；公告编号：2016-001
	2016年02月05日	披露媒体：《证券时报》、《中国证券报》及巨潮资讯网；公告编号：2016-006

董监高换届	2016 年 07 月 09 日	披露媒体：《证券时报》、《中国证券报》及巨潮资讯网；公告编号：2016-050、2016-051
	2016 年 07 月 27 日	披露媒体：《证券时报》、《中国证券报》及巨潮资讯网；公告编号：2016-058、2016-059
2015 年度非公开发行相关事项	2016 年 08 月 01 日	披露媒体：《证券时报》、《中国证券报》及巨潮资讯网；公告编号：2016-061、2016-062、2016-063、2016-064、2016-065
	2016 年 09 月 29 日	披露媒体：《证券时报》、《中国证券报》及巨潮资讯网；公告编号：2016-070、2016-071、2016-072、2016-073
	2016 年 10 月 19 日	披露媒体：《证券时报》、《中国证券报》及巨潮资讯网；公告编号：2016-074
	2016 年 10 月 20 日	披露媒体：《证券时报》、《中国证券报》及巨潮资讯网；公告编号：2016-075
关于完成工商变更登记的公告	2016 年 08 月 26 日	披露媒体：《证券时报》、《中国证券报》及巨潮资讯网；公告编号：2016-069
关于回购注销限制性股票事项	2016 年 10 月 28 日	披露媒体：《证券时报》、《中国证券报》及巨潮资讯网；公告编号：2016-079

### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

### 四、对 2017 年度经营业绩的预计

2017 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2017 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	48.63%	至	137.81%
2017 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	2,500	至	4,000
2016 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	1,682		
业绩变动的原因说明	业务结构持续改善，新客户新产品继续导入，管理不断优化。		

### 五、以公允价值计量的金融资产

适用  不适用

## 六、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2017年07月07日	实地调研	机构	详见公司披露于深交所互动易平台 <a href="http://irm.cninfo.com.cn/ssessgs/S002369">http://irm.cninfo.com.cn/ssessgs/S002369</a> /投资者关系活动记录表

深圳市卓翼科技股份有限公司

法定代表人：夏传武

二〇一七年十月二十五日